
 
Copia 

 
 
 
 

COMUNE DI STRAMBINELLO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

DECRETO DEL SINDACO  
N.   2   DEL 03/03/2025 

 
 
 

 DECRETI SINDACO 
 

 

OGGETTO:   NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE TRIENNIO 2025/2027 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno otto, del mese di gennaio, nel proprio 
ufficio 

IL SINDACO 
 
Visti:  
- il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che 
prevede l’obbligo per gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo 
interno ed i modelli di valutazione del personale, nonché della performance delle 
strutture organizzative, individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione 
e valutazione della Performance;  
- l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance del personale dipendente;  
- l’art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di 
misurazione e valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di 
valutazione della performance di cui all’art. 14, cui compete la misurazione e 
valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, 
nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, 
lett. e) del medesimo articolo; 
 
Rilevato che l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma 
imperativa in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 prevede che “Gli Enti 
locali, nell’ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti 
e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile la legittimità, la regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
Richiamati 



- la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità 
dell’articolo 14 D. Lgs. 150/2009 agli Enti Locali, per i quali è prevista la facoltà e non 
l’obbligo, di costituire l’OIV in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri 
organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni indicate nell’art. 16 del 
predetto decreto legislativo; 
 
- la delibera n. 12/2013 con la quale l’Associazione Nazionale Anti Corruzione e per la 
valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC) ha precisato che 
gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo 
della costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 
 
Dato atto che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, questo Ente ha ritenuto di 
optare per la nomina del Nucleo di Valutazione, piuttosto che dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione, in osservanza al principio di economicità, efficienza, 
efficacia e contenimento della spesa, oltre che per esigenze di celerità e 
semplificazione delle procedure; 
 
Richiamato, altresì, il precedente atto di nomina n. 4 del 28.09.2021, con il quale il 
Sindaco ha emesso il decreto di nomina individuando la dott.ssa Cristina Gertosio, 
quale unico membro esterno esperto del nucleo di valutazione del Comune di 
Strambinello, con incarico triennale a partire dall’accettazione dell’incarico 
 
Considerato, che nelle more di attivazione della prevista procedura finalizzata 
all’individuazione del nuovo nucleo di valutazione, si è ritenuto opportuno dar corso al 
prolungamento temporaneo dell’incarico attribuito al predetto membro, prorogando la 
durata al 31.12.2024 con decreto sindacale n.4 del 09.12.2024. 
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione di G.C. N.  29 del 04/08/2018 e modificato con 
deliberazione di G.C. N. 18 del 30/04/2021, e in particolare l’art. 20, che determina e 
disciplina sommariamente le competenze;  
 
DATO ATTO, in particolare, che il Nucleo di Valutazione deve essere costituito da:  
- Sindaco;  
- Consulenti esterni, esperti in tecniche di valutazione e di controllo di gestione; 
 
Atteso che si rende necessario procedere al succitato adempimento di istituzione e 
nomina del nucleo di valutazione, essendo venuto a scadere il precedente incarico; 
 
Dato atto che con nota del 15/01/2025, al ns prot. 127 pari data ha presentato la 
propria candidatura il Rilevato che, il dott. Lesca Emanuele, nato a Ivrea il 01.06.1980, 
in nome e per conto della società DASEIN s.r.l., con sede in Torino, via Lungo Dora 
Colletta 81 e dalla società stessa autorizzata, il quale vanta una specifica ed elevata 
competenza negli enti locali ed in particolare una notevole esperienza maturata nel 
campo della valutazione del personale nelle pubbliche amministrazioni; 
 
Considerata la specifica ed elevata competenza negli enti locali del Dr. Emanuele 
Lesca; 
 
Acquisite le dichiarazioni in merito al possesso dei requisiti e all’insussistenza di cause 
di inconferibilità o incompatibilità a svolgere l’incarico in oggetto;  
 
Verificato il curricula e le relazioni descrittive;  
 
Ritenuto di poter individuare per numero tre anni, a partire dall’accettazione 
dell’incarico per l’anno 2025, quale componente esterno del Nucleo di valutazione il Dr. 
Emanuele Lesca, persona dotata di esperienza e professionalità, necessarie per 



l’espletamento dei compiti e funzioni inerenti al presente incarico, unitamente al 
segretario comunale pro tempore, come da nota assunta al prot. di questo Ente N. 127 
del 15/01/2025, in cui lo stesso forniva manifestazione d’interesse a ricoprire l’incarico;  
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
Visti i CCNL vigenti del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 
Visto lo Statuto comunale;  
 

DECRETA 
 

1. Di nominare, per quanto espresso in premessa, quale componente esperto del 
Nucleo di Valutazione della Performance per il triennio 2025/2027 del Comune 
di Strambinello, il dott. Lesca Emanuele, nato a Ivrea il 01.06.1980, della 
società Dasein s.r.l. di Torino, con sede legale in Lungo Dora Colletta 81 - 
10153 Torino;  

2. Di affidare l’incarico di cui in oggetto per la durata di anni tre, dal 01.01.2025 al 
31.12.2027, salvo motivata revoca anticipata;  

3. Di stabilire nella misura di euro 750,00, oltre IVA di legge, il trattamento 
economico annuo onnicomprensivo attribuito al nucleo, come indicato in 
premessa;  

4. Di dare comunicazione mediante PEC del presente decreto e dell’avvenuta 
nomina al candidato sopra indicato;  

5. Di pubblicare il presente decreto sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” e altresì i curricula dei componenti del 
Nucleo di valutazione in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente 
normativa di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

6. Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del servizio Affari 
Generali e al Responsabile del servizio finanziario in ordine alle rispettive 
attestazioni di regolarità tecnico-amministrative e di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
f.to ONORE Gualtiero 

 
 

Copia del presente decreto viene pubblicato all’albo pretorio di questo comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Strambinello, 21/03/2025 
 
 Il Responsabile della pubblicazione 
 f.to Ramona BOERO  
 
 
 

 


